文教福祉委員会会議録要旨

	開会日
	平成２３年６月２８日（火）午前１０時００分

	閉会日
	平成２３年６月２８日（火）午前１１時０５分

	場所
	長久手町役場西庁舎第７・８会議室

	出席委員
	委 員 長　　佐野尚人

副委員長　　すえ規代
委　　員　　さとうゆみ　　正木祥豊　　加藤和男
　　　　　　じんの和子　　伊藤祐司

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	町長　加藤梅雄
教育長　青山守孝

総務部長　川本忠

同次長兼人事秘書課長　山下幸信
行政課長　青山均
行政課長補佐　飯島淳
教育文化部長　水野正志
同次長兼教育総務課長兼学校建設室長　松井豊明
同室建設係長　日比野裕行
計９人

	職務のため出席した者の職氏名
	議長　丹羽茂雄
議会事務局長　松原幸雄　　　同補佐　中西直起

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言。
議案第３４号

教育総務課長　議案第３４号（仮称）長久手第三中学校校舎新築工事請負契約の締結

について説明。
さとう委員　　第三中学校生徒数の見込みはどれくらいか。
教育総務課長　開校当初、１８クラスで５３５人を想定。推計では平成３５年で２４

クラスで８０４人を想定している。この想定人数は現在の西小、北小

の区域を前提にしていて、仮に校区が変われば推計を見直すことにな

る。
佐藤委員　　　将来の増加生徒数に対応できるのか。

教育総務課長　平成３５年の推計では２６クラス可能で、さらに３クラスの増築スペ

ースを用意している。
じんの委員　　最初の入札で候補者となった㈱塩浜工業が辞退した理由は何か。
教育総務課長　辞退理由書によると大屋根の幕工事と校舎内家具で積算誤りがあっ

たとのこと。
じんの委員　　事後審査での審査事項は何か。技建㈱に決めた要員は何か。

教育総務課長　町の審査規定に基づいた資格審査を行い適正に判断した。

加藤委員　　　新給食センター工事の遅れは影響をもたらさないか。
教育総務課長　現給食センターは今年内稼働するが、グランドの南側であり、校舎予

定地とは重ならない。

建設係長　　　校舎工事用には県道から仮設道路があり、給食センターからの給食運
搬車の経路とは明確に区分けしてあるので問題はない。
加藤委員　　　体育館や大屋根は別発注なのか。
建設係長　　　文部科学省のルールに基づき、校舎は開校の前々年の発注、体育館は

前年の発注と決められているので同時発注はできない。ただし、大屋

根の工事に入るためには体育館の屋根が必要なので、文部科学省、県

と協議し特例措置として今年秋に体育館の工事を発注する予定であ

る。

すえ委員　　　体育館、プール、グランドなどの入札はどのような方法で行うのか。

また予算はどのくらいを見込んでいるのか。

教育総務課長　一般競争入札で行う。継続費の中で対応するが、それぞれの工事ごと
の予算は公表しない。全体予算２４億円から今回の工事経費を除いた
額となる。
伊藤委員　　　今回、追加での議案上程だが、当初上程できなかった理由は何か。
教育総務課長　４／１１予算執行、４／２７公告、５／１６受付、５／２５入札で、

事後審査を経て６／３に仮契約の予定であったが、６／１に辞退さ

れた。その後、技建㈱と６／６に仮契約したため、当初上程には間に

合わなかった。
伊藤委員　　　辞退理由の積算まちがいについて、事後審査は町がおこなったのか。

教育総務課長　辞退申し出を受けて協議したが、先方は計算まちがいのため、契約で
きない旨主張した。契約の意志がないことがはっきりしたので辞退を
認めた。

じんの委員　　トイレに光触媒は使っているのか。間伐材は使うのか。
教育総務課長　光触媒技術はトイレではなく、大屋根に使う。間伐材は使わない。ま
た、エレベーター設置でバリアフリー対策している。
じんの委員　　耐震対策、環境対策はどのようか。
教育総務課長　避難所としては２類で、１.２５倍の強度構造で、地震後もすぐに利用
できる。また、１０Kwの太陽光発電設備があり、雨水は地下水槽に
貯めて散水に使う等のエコ対策をする。
正木委員　　　設計は工事費の何％であったか。
教育総務課長　設計費は3,900万円で、今回の工事費の３.４%である。
　　　　質疑及び意見を終了
討論
反対討論なし
賛成討論なし
採決の結果、議案第３４号長久手第三中学校校舎新築工事請負契約の締結については賛成多数により可決。（反対はさとう委員）
　　　　　　　　　　議案３４号は原案のとおり可決
　　　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

閉会宣言
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２３年６月２８日
文教福祉委員会委員長　　佐野尚人
PAGE
3